Proc. Leg. nº 2951/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 783/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre execução
da Lei Nº 5.887/2019 – Dispõe sobre a
divulgação das licenças ambientais
concedidas ou renovadas em site
oficial do Executivo.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando a promulgação da Lei Nº 5.887, de 21 de agosto de 2019,
que versa sobre a obrigação de divulgação das licenças ambientais concedidas ou
renovadas em site oficial do Executivo, e sua efetivação a partir de fevereiro de 2021
após superar questionamentos de constitucionalidade;

Considerando que, em abril de 2022, este gabinete foi informado de que,
dentro de um prazo de 15 dias, as licenças ambientais estariam disponíveis na
plataforma indicada pelo link https://www.valinhos.sp.gov.br/portal/secretarias-paginas/
182/prefeitura-facil/ ;

Contudo, constatou-se que o referido link resulta em uma página não
encontrada, conforme comprovado pelo print anexo, sendo redirecionado à página
inicial do site oficial;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- A Lei mencionada está sendo efetivamente executada?

2- Na afirmativa, favor encaminhar link disponível para consulta.

3- Em caso negativo, solicitamos justificativa para tal.

https://www.valinhos.sp.gov.br/portal/secretarias-paginas/%20182/prefeitura-facil/
https://www.valinhos.sp.gov.br/portal/secretarias-paginas/%20182/prefeitura-facil/

Proc. Leg. nº 2951/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

4- Qual é o prazo previsto para a implementação da referida legislação?

Valinhos, 05 de junho de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D020ET738Y1U6AN7
		2024-06-06T11:19:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura